tractione peccati originalis, ita ut recte in thesi dicta sit consequi *contractam originis labem*. Quo fit ut privilegium Beatae Virginis in hac parte connaturaliter omnino se habuerit ad privilegium conceptionis immaculatae, vi cuius anima eius creata est in statu originalis innocentiae, quantum ad omnia dona quae moralem rectitudinem tam superioris quam inferioris appetitus spectant. Vides denique quarto, quod quanto magis homo per strenuum virtutum exercitium conatur subiicere inferiorem partem rationi, tanto etiam magis tollit de necessitate incidendi in venialia, et magis potens efficitur diminuendi eorum numerum ac frequentiam, et magis accedit ad beatum illum statum in quo a lege peccati perfecte et pro semper liberabimur.

Caeterum nihil valent rationes desumptae ex hoc quod libertas a necessitate ad formalem rationem cuiuscumque peccati semper requiritur. Non enim verissimo huic principio contradicit ullo modo dogma catholicum, quod non ponit necessitatem quae cadat supra determinatos in individuo actus. Et ideo, eadem nunc principia solutionis servata proportione debent adhiberi, quae in hac parte superius indicata sunt, ubi de impossibilitate servandi legem sine gratia. Multo minus opponi posset auctoritas Scripturae, ubi dicit Christum sese tradidisse ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam neque rugam: quasi nempe necesse esset Ecclesiam iam ex nunc, in nobiliori saltem sui parte, ab omni naevo peccati esse prorsus immunem. Nam in his quae dicuntur de Ecclesia, semper est respectus ad statum qui nondum est, sed erit in futuro, gratiae scilicet consummatae. Accedit quod macula, proprie loquendo, non nisi culpaе mortalis est, per quam solam gratiae decor aufertur. Accedit quoque, quod non est intelligenda impossibilitas carendi omni peccato, quasi ne ad tempus quidem posset homo esse absque omni reatu peccati venialis, sed quatenus vitam istam sancti non ducunt absque peccatis venialibus, ut dicitur in 3<sup>a</sup> Part. Q. 79. a. 4 ad 2<sup>um</sup>. Nec tandem legitimum sumeres argu-

mentum ex superabundantia gratiae Christi supra damna quae intulit culpa Adami. Nam etsi non restituatur in praesenti vita possibilitas quae aderat in statu innocentiae, vitandi omni ex parte peccatum, adhuc tamen gratia Christi prae gratia originalis iustitiae invenitur longe potentior: praesertim quia non obstante infirmitate illa quae ad agonem et cautelam et humilitatis custodiam relicta est (1), datur nunc homini quod ei in paradiso non fuit concessum. In paradiso enim tale datum est adiutorium, ut Augustinus ait, in quo permaneret homo si vellet, non quo fieret ut vellet. Nunc autem ea gratia datur per I. C., qua etiam fit ut velit, et tantum tamque efficaciter velit, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat. Quibus Augustini verbis ad magnum illud usque in finem perseverantiae donum revocamur, de quo iam, priusquam huic disputationi finis imponatur, per modum coronidis nonnihil dicendum est.

#### THESIS IV.

(ART. 10).

Ab auxilio perseverantiae quo omnibus iustificatis datur in accepta prius iustitia per evitacionem peccati posse perseverare, distinguendum est donum perseverantiae quo aliquibus datur ipsum perseverare usque in vitae finem. Et magnum Dei donum merito nuncupatur, utpote solis electis proprium, et consistens in speciali protectione et custodia a malo, tum per efficacia contra tentationes adiutoria, tum per providentiam disponentem ut cum gratiae statu terminus viae coniungatur. Quod etsi nec in potestate sit liberi arbitrii, nec etiam sub condigno merito cadat, adhuc tamen a iusto impetrari, seu, ut Augustinus ait, suppliciter ab eo emereri potest.

(1) Cf. August., 1. de pecc. mer. et remiss. n. 33.

## § I.

Duplici potissimum sensu accipi potest perseverantia. Uno modo respective ad tempus praesens, secundum quod perseverare dicitur ille qui hic et nunc a peccato sese continendo, hic et nunc quoque in ea quam prius accepit iustificationis gratia perdurat ac permanet. Alio modo respective ad ultimum terminum agonis huius vitae, secundum quod perseverantia dicit continuationem boni usque in viae finem, et speciali nomine *perseverantia finalis* appellatur.

Porro perseverantia hoc altero modo dicta nequaquam cadit sub posse quod per gratiae auxilium homini iustificato datur. Per huiusmodi enim auxilium datur equidem posse *pro quolibet nunc* vitare peccatum et servare gratiam, non autem posse facere ut cum actuali seu effectiva continuatione status gratiae, ultimum vitae instans coincidat. Nam, eatenus id posset liberum arbitrium, quatenus posset, vel in eo indivisibili nunc in quo de facto perseverat, finem sibi viae imponere, vel certe ita immobiliter sese in bono firmare, ut mors quandocumque adveniens existentem gratiae statum semper et necessario inveniret. Atqui utrumque est impossibile. Impossibile est primum, quia indivisibile instans in quo via finitur, in solius Dei potestate est. Impossibile est secundum, quia potestas liberi arbitrii quantacumque gratia adiuti, non est nisi respectu eorum quae sub electione cadunt. Quod autem eligitur, est aliquod particulare operabile, particulare autem operabile est quod est hic et nunc. Quod igitur cadit sub potestate liberi arbitrii est aliquid ut nunc operandum, non autem continuatio operationis per totum tempus. Praeterea, etsi homo per voluntatem et liberum arbitrium sit dominus sui actus, non tamen est dominus suarum potentiarum, et ideo, licet liber sit ad volendum vel non volendum aliquid, non tamen volendo facere potest ut voluntas in eo quod vult, ad id quod vult vel eligit, immobiliter se habeat. Omnibus igitur modis per-

severantia finalis, sub posse liberi arbitrii nequaquam cadit aut cadere potest (1).

Atque hinc apparere potest discrimen inter perseverantiae auxilium de quo Apostolus, 1 Cor. X-13: *Faciet cum tentationem proventum ut possitis sustinere*, et perseverantiae donum de quo intelligitur illud Philipp. I-6: *Qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu*. Ex duplici enim capite differentia ista oritur. Primo ex hoc quod per auxilium datur homini posse perseverare si velit, per donum vero, etiam velle quod potest: pro quanto auxilium ut sic praescindit ab efficaci vel mere sufficiente, donum vero ponit auxilium determinate ut efficax. Secundo ex hoc quod auxilium circumscribitur ad illud tantum quod

(1) At dices: Si non sit in potestate nostra id sine quo impossibile est, finem obtineri, neque etiam finis ipse. Sed perseverantia finalis qua finalis, revera est id sine quo impossibile est finem salutis obtineri. Sequitur ergo, salutem non esse in nostra potestate, etiam cum gratiae adjutorio.

Respondeo: *Dist. mai.* Non est finis in nostra potestate, si in potestate nostra non sit id sine quo impossibile est finem obtineri, impossibilitate antecedente malum usum liberi arbitrii, *conc.* Impossibilitate tantum consequente *neg.* Contradistinguo minorem, et nego sequelam.

Etenim, eatenus nequit haberi salus absque finali perseverantia, quatenus negatio huius perseverantiae importat defectionem liberi arbitrii, per supervenientem terminum viae factam irreparabilem; quam necessario consequitur salutis privatio et inevitabilitas damnationis. Proinde, haec impossibilitas non est antecedens, sed consequens, quia totum hoc poterat homo cum adiutorio gratiae impedire. Neque enim sic intelligendum est, perseverantiam finalem non esse in potestate liberi arbitrii, quasi in potestate eius non esset, per gratiam sibi collatam vel praeparatam perseverare usque ad illud instans in quo de facto advenit terminus viae. Semper enim, i. e. in quolibet nunc temporis, potest iustus perseverare, sicut potest etiam non perseverare. Sed hoc sensu intelligendum, quatenus facere nunquam potest ut signatum illud *nunc* in quo forte est de facto perseverans, sit ultimum nunc suae viae, potius quam *nunc* continuandum cum ulteriori temporis mora, in qua adhuc in ancipiti esset perseverantia.

reponi potest in nostra facultate, videlicet ad aliquid ut nunc operandum; donum vero extenditur ad id quoque quod omnem hominis potestatem fugit, quatenus importat specialem providentiam circa mortis seu termini viae oportunitatem. Quisquis igitur accipit donum, accipit etiam auxilium, non autem e converso, quisquis accipit auxilium, accipit etiam donum. Et ideo in thesi dictum est quod ab auxilio perseverantiae quo *omnibus iustificatis* datur posse perseverare, distinguendum est donum perseverantiae quo *aliquibus* datur ipsum perseverare usque in vitae finem. Nec iam magni negotii erit declarare quomodo ratione duorum quae superaddit, tum scilicet efficacis protectionis contra tentationes, tum praeterea opportuna coincidentiae termini viae cum statu gratiae, magnum per antonomasiam Dei donum et dicatur et revera sit.

## § 2.

In primis finalis perseverantia donum Dei est, qua parte dicit collationem auxiliorum efficacium prae mere sufficientibus. Quod quidem adeo clarum existimo, ut vix indigeat demonstrari. Duorum enim piorum, quorum unus in via boni operis perseverat, alter ab ea iam declinat, una tandem atque eadem, et minime dispar conditio est. Nonne, clamat Augustinus de don. pers. n. 21, utrique a Deo creati, utrique ex Adam nati, utrique de terra facti erant et ab eo qui dixit: *omnem flatum ego feci*, unius eiusdemque naturae animas acceperant? Nonne postremo utrique vocati fuerant et vocantem secuti, utrique iustificati? Unde ergo fit ut unus in bono permaneat, alter non permaneat? Ex libero id dices fieri arbitrio, et recte quidem, si de causa proxima sermo sit. Sed si ad causam altissimam velis ascendere, dicendum hoc ideo esse, quia unius, et non alterius liberum arbitrium per gratiam praeventum est eo modo qui efficax praesciebatur. Quare autem unius, et non alterius? Forte non poterat Deus ambos illos homines ita movere, ut ambo vel neuter moventem sequerentur? Quod si non nisi insipientis-

sime dicitur, unum profecto concludendum restat: ad solam eius referendum esse voluntatem, cuius inscrutabilia iudicia sunt, quique unum dilexit prae altero, gratuitum ei conferens donum, quod absque iniustitia non contulit et alteri.

Est quoque gratuitum Dei donum finalis perseverantia, qua parte dicit provisam coincidentiam mortis cum statu gratiae. Nam certe, in manibus Dei esse mortem et vitam, non est aliquatenus ambigendum. Unde Christus Dominus in evangelio: *Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit.... Beatus ille servus, quem cum venerit dominus eius, invenerit sic facientem*. Quibus verbis admonuit, semper nos paratos esse debere ad mortem et Dei iudicium, nec posse confidere de mora supremi iudicis, quia saepe inopinato venit. Nullo igitur modo ex nobis pendet circumstantia mortis, sed ex Dei providentia, qui libere disponit humanos eventus secundum beneplacitum suae voluntatis. Quo iam praesupposito, dicit Augustinus de dono persev. c. 17: « Videte quam sit a veritate alienum, negare donum Dei esse perseverantiam usque in finem huius vitae, cum vitae huic, quando voluerit, ipse det finem; quam si dat ante imminentem lapsum facit hominem perseverare usque in finem ». Et epist. 217, n. 21: « Quomodo non gratiae Dei est, non solum credendi voluntas ab initio, verum etiam perseverandi usque in finem, cum finis ipse vitae huius non in hominis, sed in Dei sit potestate, et possit utique Deus etiam hoc beneficium non perseveraturo conferre, ut rapiatur ex corpore ne malitia mutet intellectum illius ». Ex hoc igitur quod videmus alios in finem perseverantes de hoc saeculo migrare, alios usque post lapsum in hoc saeculo conservari, qui utique non lapsi essent si antequam laberentur hinc exiissent, et rursus quosdam ex his quousque convertantur hic manere, qui utique periissent, si, ut aliis contingit, antequam converterentur defuncti essent: ex hoc, inquam, ita dilucide ostenditur conclusio, ut neminem nisi plane caecutientem, contradictorem habere possit. Et non solum donum, sed magnum per antonomasiam